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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je sepsat biografickou studii ţivota katolického kněze

Josefa Plojhara, od jeho narození aţ do začátku 50. let 20. století. Při psaní této práce

budou vyuţívány dosud neznámé pramenné záznamy, částečně bude uplatňována i

orální historie vzhledem k nedostatku pramenné základny. Konkrétně se v práci budu

zabývat jeho osobním ţivotem, sociální situací jeho rodiny, spornou otázkou jeho

poněmčení, kariéry kněze a jeho následný odklon do profánní sféry, léty

v koncentračních táborech a léty těsně po roce 1945.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compose biographical essay of the life of

catholic priest Josef Plojhar, from his childhood to the beginning of fifties in the 20
th

century. Up to now unknown sources will be employed and with regard to absence of

sources´ platform partly oral historical sources will be used. I will follow his personal

life, social situation of his family, problematic question of his germanization, career as a

priest and consequential transformation to the profane sphere, the years in concentration

camps and the years after 1945.
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1. Úvod

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil osobnost Josefa Plojhara. Nabízí se

zde otázka, proč právě on by měl být v hledáčku našeho zájmu. Téma perzekuce katolické

církve, zvláště pak její studium ve 20. století, je jiţ mnohokrát zpracované téma, na němţ se

podílí nebo podílelo mnoho významných historiků.
1
Za zcela zvláštní kapitolu v dějinách

církve, jeţ je upřednostňována v rámci výzkumu minulého století, bychom mohli jistě vytyčit

téma katolické církve a komunistického reţimu v Československu. Tohoto tématu se dotýká i

samotný Josef Plojhar, který sehrál významnou roli při utváření nového uspořádání a vztahu

církve s reţimem po roce 1948. V mé práci se nicméně budu zabývat hlavně jeho působením

a ţivotem předreţimním.

V širší veřejnosti, zvláště pak v odborných a církevních kruzích, existuje poměrně veliká

povědomost o Josefu Plojharovi. Avšak na úrovni hlubší znalosti, kdo to vlastně byl, není

nikdo schopen poskytnout relevantní odpověď. Moţná právě kontroverze, s jakou je Josef

Plojhar přijímán, dává tématu jistou „mysterióznost― a zájem o jeho poznání. Je zajímavé, ţe

ţádný historik nezpracoval toto téma v nějaké ucelenější formě. Moţná je to také způsobeno

tím, ţe je Josef Plojhar v očích veřejnosti stále vnímán jako záporná postava. Pokud se

zeptáme v církevních kruzích na názor ohledně jeho postavy, setkáme se s jednoznačně

ostýchavým postojem, někdy aţ s neochotou o tomto člověku promluvit.

Hlavní otázkou mé práce bude zodpovědět, kdy Josef Plojhar přestal být knězem a přijal

naplno politické poslání, tedy kdy se odklonil ze sféry sakrální do profánní. Kdyţ pouţívám

tyto pojmy, stavím je do prostředí, které je uchopitelné v rámci moderních společností.

Přiznávám, ţe prostor se stává stále více desakralizovaným, coţ mi umoţní snáze

diferencovat oba pojmy. Jak píše historik Mircea Eliade, pro jakýkoliv projev sakrálního

(posvátného) uţíváme pojem hierofanie. V případě Josefa Plojhara bychom mohli označit za

tzv. hierofanii například samotné kněţství nebo slouţení liturgie. Jsou to významné prvky,

které konstituují Plojharovu osobnost a definují jeho vnější náboţenskost. Svým jednáním

odstraňuje své tzv. hierofanie a tím přechází do sféry profánní [Eliade, 2006: s. 12–19].

Nastíním také problém spojený s národnostním hlediskem ohledně jeho velmi

diskutovaného němectví. Subjektivní kritérium uplatňované v rámci přihlášení k jakékoliv

1
Mezi naše nejvýznamnější historiky zabývající se moderními církevními dějinami patří: Jaroslav

Šebek, František X. Halas, Karel Kaplan, Jiří Hanuš, Stanislav Balík, Tomáš Petráček, Jaroslav Cuhra, Vojtěch

Vlček a badatel-pamětník Václav Vaško, publicista Miloš Doleţal ad.
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národnosti zůstane vţdy osobním pocitem daného jedince, jeţ nebude nikdy zcela moţné

vysvětlit z námi dochovaných pramenů. Historik můţe pouze poukázat na okolnosti a změnu

stavu chování člověka a zkusit vnést vlastní pohled na věc. Nemůţeme nikdy zcela

jednoznačně rozklíčovat osobní pohnutky, k nimţ se daný jedinec podvědomě hlásí.

Ve své práci se budu snaţit zachytit jak samotný Plojharův ţivot, od jeho narození, přes

absolvování studií a vysvěcení na kněze, ale také jeho zatčení a následné uvěznění v

koncentračních táborech nejdříve v Buchenwaldu a následně v Dachau. Celou práci bych poté

rád zakončil situací po roce 1945. Co vedlo Josefa Plojhara k tak výraznému odklonu ze sféry

sakrální do profánní? A dále bych uvedl začínající spory mezi katolickou církví a státem po

roce 1948, kde konkrétně bych poukázal na případu Josefa Plojhara s arcibiskupem praţským

Beranem narůstající tlak spojený se snahou rozštěpit a utlumit pozici katolické církve na

území Československa.

Proč právě zde bych chtěl ukončit svoji práci a nepokračovat dále? Myslím, ţe Plojharův

ţivot je velmi pestrý, s častými ţivotními odchylkami v podobě jednotlivých vedlejších

událostí, avšak vedený vcelku po jedné ţivotní lince. Tou linkou myslím kariéru katolického

kněze, pevně regionálně zakotveného v oblasti Jiţních Čech. Tato linka je následně přerušena

zatčením a uvězněním v koncentračním táboře v roce 1939 a vývoj, kterým projde Josef

Plojhar po roce 1945, znamená radikální změnu v jeho stereotypním ţivotě. Přerušuje se zde

vzorec kněze působícího na periferii, vzdáleného od hlavního dění, tedy Prahy, který je

přetransformován získáním většího jak kulturního, tak hlavně politického vlivu v centru

následných událostí.

Jinými slovy končí zde jedna kapitola Plojharova ţivota, jeţ se diametrálně liší od další,

která ho čekala po roce 1948, kdy se jako ministr zdravotnictví, „vlastenecký kněz―,

alkoholik, prosovětský politik a významný funkcionář, zapsal do pamětí pozdějších generací.

Nikdo si nepamatuje, kým byl a co dělal Josef Plojhar před válkou, kaţdý ho má spojeného

pouze s působením za komunistického reţimu. Tato dichotomie ţivota je hlavním důvodem,

proč studovat jeho působení a ţivot před rokem 1948 a dovoluje nám hledat příčiny, jeţ vedly

k tak radikálnímu obratu v chování a činnostech spojených s Josefem Plojharem poté.
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2. Pramenná základna

Jako samostatnou kapitolu jsem do své práce vloţil také důkladný rozbor všech

dostupných pramenů, z nichţ jsem mohl při svém bádání čerpat. Ač by se zdálo, ţe téma

osoby Josefa Plojhara bylo a je tématem zpracovaným, podrobnější výzkum ukazuje, ţe

dosud známé informace jsou jen střípky z Plojharova pestrého ţivota. Tato práce si klade za

cíl proniknout hlouběji do sledovaného tématu, podat v uceleném vyprávění jak dosud známé

informace, tak i ty zcela nové zasazené do širšího kontextu. Vzhledem k obtíţnosti hledání

archiválií a jiných pramenů nemůţe být práce komplexní, avšak můţe slouţit jako podklad

pro další historiky, kteří se v budoucnu rozhodnou pokračovat v jejím bádání.

Mou základní intencí bylo sepsat biografickou práci o Josefu Plojharovi, tudíţ i postupy a

jednotlivé zdroje, které je nutné znát v biografické metodě, jsem se snaţil shromáţdit a z nich

poté vycházet. Bylo by smělé povaţovat tzv. elementární zdroje za dostačující, tudíţ bylo

nutné vyhledávat další, které rozšířily hloubku poznání a dokreslovaly představené téma. Při

vyuţití různých druhů pramenů bylo také nutné zhodnotit jejich dokumentární hodnotu a

informační kapacitu, jinými slovy určit jejich historickou věrohodnost a pravost.

Vycházel jsem z mnoha zdrojů, jako samozřejmost jsem vyuţíval ke své práci různé

odborné publikace. Podstatnou část mých podkladů tvoří převáţně tzv. prameny

institucionální. Vzhledem k tomu, ţe neexistuje pozůstalost, kde bychom mohli nalézt také

prameny osobní povahy jako je například osobní korespondence atd., vycházím proto hlavně

ze zdrojů institucionálních.

[…]


náměstí v Praze
62

, ale postupem času pravidelnost slábla, aţ přestal Josef Plojhar chodit do

kostela úplně. V soukromí se jiţ nemodlil, pouze na Vánoce.
63

Od roku 1951 slouţilo Plojharovo kněţství jiţ jen jako reprezentační symbol jednak

pro komunistický reţim, ale také pro jeho účast v Celostátním mírovém hnutí katolického

duchovenstva. Naplno se jiţ věnoval politice a také svému rozmarnému ţivotu.
64

60
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo sepsat ucelený výklad o ţivotě Josefa Plojhara a

zasadit jej do širších událostí dané doby. Tedy v jakém prostředí a za jakých sociálních a

politických vlivů působil a ţil Josef Plojhar.

Ve svých závěrech jsem vycházel z dostupných zdrojů, které jsem měl k dispozici a

kaţdou informaci jsem se snaţil verifikovat. Hlavní otázkou mé práce bylo zodpovědět, kdy

se Plojharovo chování odklonilo z duchovní sféry do světské. Jinými slovy kdy končí jako

kněz a nastupuje jiţ pouze jako politik.

Do roku 1939 působil Josef Plojhar jako duchovní a jeho obraz kněze nebyl v kontextu

jeho reprezentace přerušen. Nemůţeme zcela jasně tvrdit, ţe kněţství bylo jeho primárním

posláním. Jiţ v té době se začínal politicky angaţovat a připravovat na budoucí kariéru, avšak

jeho kněţskou činnost to nijak neovlivnilo. Josef Plojhar byl člověk, který se odmítal podřídit

jakýmkoliv autoritám, snad kromě Msgre. Jana Šrámka, kterého jak jsem jiţ popsal,

obdivoval jako ikonu Československé strany Lidové. Snad největším příkladem jeho odporu a

zatvrzelosti slouţí situace jeho politické angaţovanosti po roce 1945. Kdy se jiţ nadobro

odmítl podřídit té největší autoritě, samotnému papeţovi.

Jeho odklon od duchovní sféry byl pozvolný. Po nástupu do koncentračního tábora

přehodnocoval své priority. Jeho spornou minulost, zvláště pak chování v táboře Dachau,

bych neposuzoval jako čistou kolaboraci s nacisty. Tento názor se často uţívá v odborných

kruzích i dnes a nemyslím si, ţe je zrovna spravedlivý. Za jeho rodinný původ, kdy pocházel

z bilingvální rodiny nemůţe a to, ţe toho pravděpodobně vyuţil i v případě jeho uvěznění

v Dachau, bylo dle mého pragmatické uvaţování vzhledem ke strachu, jaký musel zaţívat v té

době kaţdý, kdo byl zatčen a poslán do koncentračního tábora. Byl to strach o holý ţivot a

vyuţití jakékoliv výhody přeţít bych v jeho případě neoznačoval slovy kolaborace, přestoţe

se vymykalo chování českých katolických kněţí v KT Dachau.

Z předválečného působení bych také vyloučil jeho proklamované němectví. Sám se

přihlásil v roce 1930 jako český občan a také tak působil. To ţe, měl německé školy je

spojeno s rodinným prostředím, kde převaţovalo rozhodování a slovo hlavy rodiny tedy otce,

který byl Němec. Ve chvíli kdy se Josef Plojhar osamostatnil, působil jiţ jako Čech.

Jako jednu z hlavních příčin v jeho obratu ze sféry sakrální do profánní bych spatřoval

v prostředí, ze kterého pocházel. Rodina nebyla dobře finančně zajištěná, otec byl jediným
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ţivitelem, kdyţ matka byla v domácnosti. Jinými slovy pocházel ze sociálně slabší rodiny a

snaha o vlastní uţivení a vidina vrcholné politické funkce ve spojení s kariérním vzestupem a

větší společenskou prestiţí mu dodávala jistou motivaci v zanechání duchovní funkce. Další

příčinu bych také viděl v jeho zálibě k ţenám. Jako knězi bylo nepřístojné udrţovat jakýkoliv

poměr se ţenou a tedy dodrţet slib celibátu a tudíţ zbavením se kněţského ţivota mu

umoţnilo legitimizovat jeho jednání. Myslím si, ţe další moţnou příčinou by také mohlo být

jeho uvěznění v koncentračním táboře v Buchenwaldu, kde přišel do kontaktu s komunisty a

mohl být ovlivněn jejich názory a najít nějaké určité zalíbení v nich. Stejně jako kontinuální

strach, který se přenesl i do pozdější doby, zapříčinilo další Plojharovo jednání.

Josef Plojhar podle mne vytušil, ţe v rámci únorového převratu sehraje v roli kněze

důleţitou roli a jeho spolupráce s komunisty ho vynese na politický vrchol. V tento moment

přestal být Josef Plojhar vnitřně knězem a stal se politikem. Reprezentace jeho kněţství jiţ

pak slouţila reţimu jako legitimizační prostředek ve vztahu k církvi a také poslouţila jako

nástroj k vypořádání se s ní.

Josef Plojhar se stal jakousi loutkou, která byla vystavována veřejnosti. Sám měl jisté

pochybnosti o fungování církve a jejich představitelích, a to mu jen umoţňovalo morálně se

vţít do této role.

Sám nemohu vynášet soudy nad jeho jednáním. Historik by si měl zachovat jistý

kritický odstup a nehodnotit. Snaţil jsem na základě rekonstrukce jeho ţivota přiblíţit a

nechat pochopit souvislosti, které utvářely a ovlivňovaly Plojharův ţivot. Od roku 1948 aţ do

jeho smrti v roce 1981 nastala další dlouhá kapitola jeho ţivota. V rámci dalšího výzkumu,

bych se chtěl věnovat právě tomuto tématu. Zmapovat jeho další působení, které bylo jiţ

definitivně spjato s politickým fungováním.
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