Posudek na bakalářskou práci

Jakub Adamus: OBRAZ DOBY: „VLASTENECKÝ“ KNĚZ JOSEF PLOJHAR

Jako ministr i jako katolický kněz sehrál Josef Plojhar v dějinách poválečného Československa významnou roli. Jeho postava je obklopena řadou legendární příběhů, historických anekdot a mýtů. Ucelený biografický portrét však stále chybí. Proč? Příčiny zřejmě spočívají v nesnadné dostupnosti relevantních pramenů. Podle mnohých archivářů za sebou Josef Plojhar „čistil“ stopy. Zůstalo tak množství „smetí“, v němž se badatel obtížně orientuje a nesnadně odděluje podstatné od nepodstatného. Též ona vrstva legendárních příběhů mu znesnadňuje, aby zachytil život Josefa Plojhara s přijatelnou mírou objektivitu.

Jakub Adamus se do tématu vrhl s naivitou a mladickou nerozvážností, ze které ovšem brzy vystřízlivěl. I přes značné úsilí se mu nepodařilo shromáždit prameny, na nichž by mohl vystavět robustní biografické vyprávění. Postupně tak téma bakalářské práce zužoval, posouval perspektivu a měnil problémové otázky. To vše v návaznosti na kusé prameny, které měl k dispozici. Široce rozkročený název bakalářské práce tak v konečném stavu příliš nekoresponduje s jejím obsahem.

Přes tyto zřejmé nedostatky bych rád pozitivně ocenil úsilí, s nímž Jakub Adamus procházel jednotlivé archivy a pokoušel se shromáždit relevantní zdroje informací k životu Josefa Plojhara před druhou světovou válkou i v jejím průběhu. Jako vedoucí práce konstatuji, že se v průběhu bádání mnoho naučil.

Zejména nedostatek pramenů klade mimořádné nároky na oddělení popisné a interpretační roviny historického výkladu. Historik by měl otevřeně reflektovat pojmové nástroje, které používá. Hypotézy by měly být odpovídajícím způsobem obnaženy, aby bylo zřetelné, co lze s relativní objektivitou vyvodit z pramenů a co musí historik pomocí interpretačních konstrukcí domýšlet. V nejasnosti této hranice spatřuji jednu ze slabin práce Jakuba Adamuse. Některé jeho závěry nejsou dostatečně pramenně doloženy a nemají zároveň podobu přiznané hypotézy. Příkladně to vidíme na osvětlení Plojharova vstupu do semináře (údajně vliv matky a finanční situace rodiny, sám Plojhar chtěl být právníkem, s. 14 a 23). Určení hranice mezi shrnutím faktů a jejich interpretací je obzvlášť důležité v situaci, kdy je téma bádání zatíženo pramenně nedoloženými příběhy. Právě to je Plojharův případ. V této náročné situaci Jakub Adamus místy sklouzává k reprodukci výkladů, které jsou atraktivní, ale nedoložitelné (zatčení kvůli milostnému poměru, s. 24). Opět by pomohly reflexivní pasáže, v nich by se autor pokusil složitou poznávací situaci alespoň popsat.

Jazyková úroveň práce rozhodně není výborná. Jakub Adamus nedokázal zvolit styl, který by vhodně korespondoval s poznávací situací, jak ji určily především nedostatečné prameny. Postrádám reflexivní pasáže, které by obnažily interpretační rámce bádání. Přestože jsem v průběhu studia opakovaně upozorňoval na stylistické nedostatky, musím konstatovat, že Jakub Adamus tyto kritické podněty zapracoval spíše formálním způsobem. Stylistická úroveň práce se nepřímo odráží i v poměrně velkém množství chyb v interpunkci a též v pravopisu (např. s. 26), zejména při psaní velkých písmen. Jakub Adamus dokonce nepřesně cituje, komolí jména autorů (s. 44, pozn. 61).

Jakub Adamus opominul v práci diskurzivní analýzu textů, které Josef Plojhar ve sledovaném období vytvořil. Týká se to zejména jeho tvůrčích aktivit při redakci Farního věstníku v Českých Budějovicích. Z analýzy textů by se daly vytěžit závěry, které by se vstupní badatelskou otázkou souzněly více, než řada fragmentárních informací institucionální povahy (např. prospěch v biskupském semináři).

V bakalářské práci není zmíněn spisek O stigmatizované Terezii Neumannové z Konnersreuthu (České Budějovice 1928), který vyšel hned několikrát. Text k ožehavému tématu stigmatizace by jistě mnohé naznačil o postojích autora k sakrální a profánní sféře kněžství. Tento nedostatek je o to výraznější, že Plojharovy texty i projevy jsou snadno přístupné (např. Dva roky s lidem: statě a projevy z let 1948-1949, Praha 1950). Pro reflexi Plojharovy role v únoru 1948 by jistě nebylo bez významu projít jeho vlastní převyprávění událostí (Vítězný únor 1948 a Čs. Strana lidová, Praha 1958).

Přes uvedené výhrady konstatuji, že předložený text naplňuje standardy spojené s typem bakalářské práce. Student prokázal, že je schopen kriticky pracovat s prameny i s odbornou literaturou.

Doporučuji práci k obhajobě a v návaznosti na její průběh navrhuji hodnocení: **dobře**. V případě přesvědčivého vystoupení se ovšem nebráním i o stupeň lepšímu hodnocení.